ご自由に

お持ちください

・・・・・・・・・・・・・・・・

Take Free

[公認イメージキャラクター：医師ぴょんず]

広報誌 SUN（サン）は ～地域の皆様に愛され 信頼され 満足される 質の高い情報の提供～ を目指します。

[ごあいさつ] 広報誌の創刊にあたって

平成 29年 4月 1日付けで病院長を拝命しました椎葉健一と申します。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

当院は、平成 10年 1月に開院し、急性期医療、高度・先進医療を担う病院として地域

医療に貢献してまいりましたが、平成 23年 3月 11日に発生しました東日本大震災時の大

津波により建物１階部分が壊滅的被害を受け、医療機能の停止に陥りました。

震災以降、仮診療所で診療を行っていましたが、関係各位のご理解と市民の皆様のご支援

により、平成 28年 9月 1日、石巻駅前に「被災地における医療復興のシンボル」として新病院を開院し、新たな一歩

を踏み出すことができました。ご支援を賜りました関係各位に対し、衷心より厚く御礼申し上げます。

このような状況の中、当院の活動状況を地域の皆様にお伝えしたく、ここに当院の広報誌を発刊するに至りました。今

後は、この広報誌 SUN（サン）を活用しながら「市民に愛される病院 市民に信頼され 市民が満足する質の高い医

療の提供」を目指し、誠心誠意努力を続けてまいりますので、今後ともあたたかいご支援とご助言を賜りますよう心からお

願い申し上げます。                             平成２９年５月 石巻市立病院長 椎葉健一

[診療科紹介] 内科

石巻市立病院広報誌 2017年 5月号

 当院の内科は、○○内科・△△内科といった専門的な内科には分かれて

おらず内科全般を診療対象とする”内科”となっています。感冒・気管支炎・

気管支喘息などの呼吸器系疾患、糖尿病・脂質異常症などの代謝疾患の

みならず一部の内分泌系疾患や膠原病、血液疾患の鑑別などを外来診療

で行っています。一部の脳梗塞急性期の方、脳梗塞後遺症・高齢者認知症・

嚥下困難(障害)の方の誤嚥性肺炎、老人性の肺炎などの方の入院も私達ほぼ全員で担当しています。高齢化が進んだこと

によりさまざまな症状・病気を抱えた方も多くなっており、一診療科・一人の医師による対応が困難なケースも多く見られます。そ

のような時にも、横のつながり・連携が良い当院では広い視野からの診療を提供することができると考えています。

 専門性のある診療としては、心不全・虚血性心疾患・各種不整脈を含めた循環器内科全般の診療を外来・入院で行って

おり、心臓カテーテル検査・冠動脈インターベンション・永久ペースメーカー植え込み術などの検査・治療が可能です。また、時間

外急患の受け入れも対応できる体制をとっています。

開心術等が必要な方の治療は当院では完結しませんが、責任を持って手術可能な施設へ紹介・搬送しますし、手術後の

診療を当院で担当することも可能です。また、胃腸・肝・胆・膵の消化器内科系疾患にも対応しており、上部・下部内視鏡検

査・治療を中心とした消化器内科全般の専門的診療を外来・入院で行っています。

当院には在宅センターがあり、在宅医療を行うのみならず、在宅医療を受けている患者さんの急性期治療や、

今後在宅医療への移行が検討される場合の準備などを行うことが可能となっています。地域包括ケアが重要視

されていく中で、多職種との連携を図りながら在宅医療から入院医療までの幅広い視点での医療を心がけています。

        【内科スタッフ一同】

[部門紹介] 診療放射線室

↑ 【私たちにお任せください！！】

 ホントはここに診療科メンバー写真

[看護部紹介] 外来部門

[今月の１コマ] 新規採用職員を対象としたオリエンテーションが開催されました。

４月３日に新規採用者を対象としたオリエンテーションが開催されました。

オリエンテーションでは病院長・看護部長講義のほか、医療安全管理や感染

防止対策について講義が行われました。

石巻市立病院の一員になったのだと、受講者は改めて実感したようでした。

診療放射線室は放射線機器などを使用して体内の画像情報を取得することを業務としています。

当室ではレントゲン撮影を行う一般撮影装置、骨密度の測定などを行える X線 TV透視撮影装置のほか、ＭＲＩ

やＣＴ検査装置などを用いて検査を行っています。

スタッフは、放射線技師 7名、受付職員が１名です。

皆様に信頼され、安心して検査を受けていただけるよう、他部門との連携を図りながら患者様の安全の確保に努め、

質の高い画像情報を提供することを目標として業務を行っております。

今後も、各自の医療技術の向上に努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 【診療放射線室スタッフ一同】

【 CT検査装置 】

外来部門は内科・外科・整形外科の３診療科と内視

鏡・放射線・訪問診療・外来化学療法・手術室・夜間救

急外来を看護師２１名、看護助手６名、クラーク１名で

支えています。

看護師は治療や診療介助にいつでも対応できるように幅

広い知識と技術が要求されるなか、より質の高い外来看護

を目指し自己研鑽に励んでおります。また、子育て中のスタ

ッフが多い中、お互いが補い合って仕事と家庭とを両立でき

るようなチームワークを育んでおります。

【 MRI検査装置 】 【 X線 TV透視撮影装置 】

病棟看護師より平均年齢は高いですが、「市民に愛される病

院」「優しい看護の提供」をモットーに患者さんが安心して受診

していただけるような外来であるために日々努力しています。

今後も、各自の看護技術の向上に努めてまいりますので、

よろしくお願いいたします。            【外来スタッフ一同】

受付時間

初診 午前８時～午前 11時

再診 午前８時～午前 11時 30分

一般外来受診のご案内

救急外来受診のご案内

受付時間

１階入口

開錠時間
午前７時 50分

休 診 日 土・日・祝日・年末年始

紹介状について

診 療 科

内   科（一般内科・循環器内科・消化器内科）

外   科

整形外科

※整形外科の受診には紹介状と事前の予約が必要です。

診察券について

受診には診察券が必要です。忘れずにお持ちください。

診察券を忘れた、または紛失した場合は再発行となります。

再発行は有料（150円）となりますのでご了承ください。

当院は、平日の診療時間（午前９時～午後５時）以外の夜間や土・日・祝日・年末年始、急な体調不良や

不慮の怪我等への救急診療を行っております。

時間外に救急診療を必要とする場合は、可能な限りお電話にてご連絡ください。 （電話 0225-25-5555）

救急外来受付時間

午後５時～翌午前８時 平   日

終 日

救急外来受付場所

救急受診の場合は、立体駐車場の 3階から病院連絡

通路を通って入館願います。

立体駐車場 3階と病院本館 2階が接続しており、病院

本館へ入館してすぐの場所に、救急外来受付がございます。

（詳細は裏面の施設図面をご覧ください。）

受診時の持ち物・お支払い

【救急受診時の持ち物】

保険証

当院の診察券（お持ちの場合）

お薬手帳

服用中の薬

【救急受診時のお支払い】

平日同様に診療費を計算しご請求いたします。

（場合によっては預り金対応として、概ね 5,000円から

10,000円程度の自己負担見込額をお預かりする場

合もあります。）

[活動状況] ふれあい看護体験が行われました。

石巻市立病院で看護体験をしてみたいと希望のあった中高

生を対象に、5月 10日にふれあい看護体験を実施しました。

実際に看護を体験することで、看護の楽しさや厳しさを実感

し、将来の進路を考える貴重な機会になったようです。

土・日・祝日
年末年始

整形外科受診には紹介状が必要です。

内科・外科受診の際にもかかりつけ医がいる場合は、

できる限り紹介状をお持ちいただきますようご協力ください。

石巻市立病院
〒986-0825

宮城県石巻市穀町 15番 1号

TEL 0225-25-5555

FAX 0225-25-5673
広報誌ＳＵＮ(サン)Vol.01／平成 29年５月発行  編集・発行／石巻市立病院広報委員会

ホームページも良かったら

ご覧ください。

←【 石巻市立病院 】

←【 ホームページ QR】

←【 コードは こ ち ら 】

立 体

駐車場

至 石巻駅

１階・入口

右折禁止

救急外来時は
立体駐車場へ

立 体

駐車場

(３階)

一般外来受付
救急外来受付

２階・受付

石巻市立病院入口・受付

地域医療
支援センター

①診療費自動精算機 ②自動再来受付機 ③入退院受付、初診・再診受付、会計窓口、 ④院外処方ファックスコーナー

                             地域医療連携・医療福祉相談窓口